
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 1 7 - N 9 19 
15/05/2009 

Publicação: CODEB/CGGP/SPOA 

:nete aa üwwào de Desfcnvolwnenf 
de Passos 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 1 7 - n . ° 19 Brasilia-DF. 15 de maio de 2009 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

CADERNO DE ATOS 

S E C R E T A R I A - E X E C U T I V A 

P O R T A R I A N" 93, D E 12 D E M A I O D E 2009. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS C O M U N I C A Ç Õ E S , no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria n° 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias n°591 e 711, de 18 de setembro de 
2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com os art. 143, 148 e 149 da Lei 
n° 8.112/90 e, 

C O N S I D E R A N D O o que consta do Ofício n° 789/2009/CGU-PR, dc 15 de janeiro de 
2009, e da Recomendação da Nota Técnica n° 78/2009/CORIN/CGU-PR, de 14/01/2009, 
procedentes da Controladoria-Geral da União , resolve: 

Art. I o Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria n" 296, de 18 
de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA n° 50, de 21 de dezembro 
de 2007, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do Processo Administrativo Disciplinar n° 53000.004285/2008-80 e do Processo de 
Sindicância n° 53000.074623/2006-89, com a finalidade de exaustivamente elucidar os fatos 
envolvendo a denúncia feita por Celina Almeida Massena Lacerda, bem assim de apurar a 
respectiva responsabilidade funcional do(s) servidor(es) envolvido(s), aproveitando os depoimentos 
e demais provas colhidos na sindicância punitiva aberta por meio da Portaria SE/MC n° 164, de 
26/09/2006, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2 o Designar os servidores D I V I N O B E N E D I T O DIAS, ARQUITETO, Matrícula 
SIAPE n° 0810056, E Z E Q U I E L T E I X E I R A DA S I L V A , Coordenador de Legislação e 
Orientação Normativa, Matrícula SIAPE n° 809883, e F R A N C I S C O R I S O M A D E M E D E I R O S 
E S I L V A , Chefe de Serviço, Matrícula SIAPE n° 0840580, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

Boletim dc Serviço 1 



Boletim de Serviço Ano l 7 - n . ° 19 Brasí l ia-DF, 15 de maio de 2009 

Art. 3" Revogar a Portaria n° 13, de 29 de janeiro de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço n° 4, de 30 de janeiro de 2009. 

F E R N A N D O R. L O P E S D E O L I V E I R A - Secretário-Executivo - Interino 

P O R T A R I A N" 94 , D E 13 D E M A I O D E 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS C O M U N I C A Ç Õ E S , no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo inciso X I X do artigo 88, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 401, de 22 
de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada 
pela Portaria n° 591 e 711 de 18 de setembro de 2006 e de 12 de novembro de 2008, 
respectivamente, publicadas no Diário Oficial da União dos dias seguintes e pelo disposto no § 
2° art. 164, da Lei n° 8.112/90, resolve: 

Art. I o . Designar a servidora, J O Z I L E N E M A R I A D E G O I S , Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 0455315, como defensor dativo do ex-servidor F E R N A N D O S A M P A I O 
N E T T O , indiciado revel, nos autos do Processo n° 53000.000258/2009-19, para apresentar, no 
prazo legal, a defesa escrita. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência. 
Publique-se. 

Art. 2 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

F E R N A N D O R. L O P E S D E O L I V E I R A - Secretário Executivo - Interino 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço Ano 17 - n.° 19 Brasí l ia-DF, I? de maio de 2009 

CADERNO DE PESSOAL 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

NOME MATRICULA PERÍODO 

CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 440911 
22.04.09 a 28.04.09 

29.04.09 a 30.04.09 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 28.04.09 a 02.05.09 

DELSON SILVA SOUZA 1551525 31.03.09 a 01.04.09 

ELIZABETH ACCIOLY PIRES 160504 22.04.09 a 24.04.09 

IANNE LINHARES KRANERT BORGES 1686767 14.04.09 a 15.04.09 

JOSE ANTONIO DA CUNHA 809986 15.04.09 a 17.04.09 

JOSE MARTINS NETO 809566 27.03.09 a 30.04.09 

JOSE NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 02.04.09 a 31.05.09 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 22.04.09 a 23.04.09 

LUCIANA CRUZ V. DE A. CAVALCANTE 839643 08.04.09 a 09.04.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 27.04.09 a 29.04.09 

MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS 0040217 14.04.09 a 13.05.09 

PAULO ROBERTO FRANCO OLIVEIRA 1216336 02.04.09 a 03.04.09 

TABAJARA G. BITTENCOURT OLIVEIRA 1540608 27.03.09 a 02.04.09 

VALDIR ANGELO DE GODÓI 1307873 16.04.09 a 24.04.09 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

NOME MATRICULA PERÍODO 
CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 27.04.09 a 28.04.09 
ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 6455672 20.04.09 a 30.04.09 

MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço Ano 17 - n.° 19 Brasilia-DF. 15 de maio de 2009 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viegas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Marta Soares 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3" andar 
CEP 70044-900 - Brasil ia-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

Boletim de Serviço 4 

mailto:boletim@mc.gov.br

